
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

(proposta 26 del 30/06/2023)

DECRETO DEL SINDACO

Numero 21 del 30/06/2023 

Oggetto: PRESA D'ATTO ED ACCETTAZIONE DIMISSIONI DELLA DOTT.SSA DILIA SPURI 
DALLA CARICA DI ASSESSORE COMUNALE E CONTESTUALE NOMINA DI NUOVO 
COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE – ATTRIBUZIONE DELEGHE – COMPOSIZIONE 
GIUNTA COMUNALE 

I L   S I N D A C O

Visti:

• i risultati delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022 per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale della Città di Fabriano;

• i  verbali  delle  operazioni  dell’Ufficio  Centrale  depositati  presso  l'Ente  e 
conservati  agli  atti,  con  i  quali,  in  conformità  ai  risultati  accertati,  è  stata 
proclamata l'elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, fatti salvi gli 
obbligatori  adempimenti  del  Consiglio  Comunale  da  adottarsi  nella  seduta  di 
insediamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 del D. Lgs. 267/00;

Richiamati:

• l’art.  46,  comma 2,  D.  Lgs.  267/2000,  ai  sensi  del  quale il  Sindaco nomina i 
componenti della Giunta, tra i quali un Vice Sindaco, dandone comunicazione al 
Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione;

• l’art. 47 del medesimo D.Lgs. 267/2000 in materia di composizione delle Giunte;

• l’Art.1 comma 137 della L. 56/2014 ai sensi del quale "Nelle giunte dei comuni 
con popolazione  superiore  a  3.000 abitanti,  nessuno dei  due  sessi  può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico";

• il comma 4 del medesimo art. 64 del TUEL, ai sensi del quale non possono far 
parte della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed 
affini fino al 3° grado del Sindaco;

Dato atto che: 

• secondo  quanto  disposto  dall'articolo  25,  comma 2,  dello  Statuto  Comunale  i 
componenti della Giunta Comunale possono essere nominati anche al di fuori dei 
componenti del consiglio, tra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

ed  eleggibilità  alla  carica  di  consigliere,  assicurando  condizioni  di  pari 
opportunità tra uomini e donne;

Richiamato inoltre quanto disposto dagli artt. 26 e 27 dello Statuto Comunale in ordine al 
funzionamento e competenze attribuite alla Giunta Comunale;

Constatato che:

• con decreto n. 14 del 27/06/2022, Il Sindaco, Avv. Daniela Ghergo, nominava la 
Giunta Comunale, nel seguente modo:

-  Prof.  Ing.  Gabriele  Comodi,  Assessore  all'Innovazione  e  alla  Transizione 
Ecologica con deleghe in materia di: Ambiente, Energia ed Efficienza Energetica, 
Agenda Digitale, Innovazione, Educazione Ambientale, Patto dei Sindaci, Ciclo dei 
rifiuti  e  raccolta  differenziata,  al  quale  veniva  altresì  conferito  l’incarico  di 
Vicesindaco;

- Dott.ssa  Dilia Spuri,  Assessore alla Comunità e alla Solidarietà con deleghe in 
materia  di:  Welfare,  Servizi  Sociali,  Politiche  della  Famiglia,  Fragilità,  Pari 
Opportunità, Politiche Abitative, Politiche Educative, Coesione Sociale, Resilienza, 
Inclusione, Volontariato;

-  Dott.ssa  Maura  Nataloni,  Assessore  alla  Bellezza con  deleghe  in  materia  di: 
Cultura, Fabriano Città Creativa Unesco, Fabriano Città della Carta, Teatro, Cinema 
e Spettacolo, Rete Museale e Spazi Espositivi, Spazi Culturali, Biblioteca e Archivio 
Storico;

-  Ing.  Lorenzo  Vergnetta,  Assessore  alla  Rigenerazione  Urbana con  deleghe  in 
materia  di:  Gestione del  territorio,  Lavori  Pubblici,  Manutenzione e Pulizia  della 
città, Decoro Urbano, Ricostruzione, Beni Comuni;

- Avv. Andrea Giombi, Assessore all'attrattività con deleghe in materia di: Turismo, 
Politiche  Giovanili,  Affari  Legali,  Politiche  dell'integrazione,  Partecipazione  e 
Trasparenza amministrativa;

- Dott.ssa Francesca Pisani, Assessore all'efficienza e alla produttività con deleghe 
in materia di: Attività Produttive, Commercio, Artigianato e Agricoltura.

• Con decreto n. 16 del 08/07/2022 il Sindaco nominava un ulteriore componente 
della Giunta comunale che individuava nel Prof.  Pietro Marcolini -  Assessore 
alla  Progettualità -  con  deleghe  in  materie  di  Bilancio,  PNRR,  Ufficio 
Progettualità, Patrimonio, Bandi e Progetti Europei;

• In entrambi i decreti il Sindaco dava atto di riservare a sé la cura e la trattazione 
di alcune materie, definitivamente determinate con decreto n. 16 del 08/07/2022 a 
seguito della nomina dell’Assessore Marcolini ed individuate come di seguito: 
Industria  e  Lavoro,  Sport,  Personale,  Affari  generali,  Società  partecipate,  
Politiche Comunitarie e Rapporti Internazionali, Polizia Municipale, Benessere  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

degli animali da affezione, Urbanistica e Disegno del Territorio;

Richiamate altresì:

• Le delibere di Giunta comunale nn. 123 e 127 rispettivamente del 04/07/2022 e 
del 18/07/2022, con le quali, a norma di quanto statuito dall’art. 25, comma 5, del 
vigente Statuto comunale, i requisiti per la nomina alla carica di Assessore sono 
stati verificati dal medesimo organo municipale;

Vista:

• la nota prot. n. 25785 del 23/06/2023 con la quale l'Assessore alla Comunità e alla 
Solidarietà, Dott.ssa Dilia Spuri, ai sensi dell’art. 25, comma 7 del vigente Statuto 
Comunale, ha presentato al Sindaco, Avv. Daniela Ghergo, le proprie dimissioni 
dalla carica  di  Assessore  Comunale per  “motivi  strettamente personali”,  come 
meglio indicati nella suddetta nota;

Ritenuto:

• di dover prendere atto ed accettare le dimissioni dalla carica di Assessore della 
Dott.ssa Dilia Spuri, ai sensi dell'art. 25, comma 7, del vigente Statuto Comunale;

• di ringraziare sentitamente l’assessore Dilia Spuri per la preziosa attività svolta;

• di dover procedere, in sostituzione dell’ex Assessore Dott.ssa Dilia Spuri,  alla 
contestuale individuazione di un nuovo componente della Giunta Comunale nella 
persona del  dott.  Maurizio Serafini,  constatato che nulla  osta  alla  nomina del 
medesimo,  nel  rispetto  della  richiamata  vigente  normativa  e  dello  Statuto 
Comunale;

Ravvisato altresì necessario un riassetto, limitatamente ad alcune deleghe già assegnate 
in  materia di  “Urbanistica e Disegno del  Territorio”  e “Pari  Opportunità”,  e  di  altre 
deleghe da assegnare ex novo in materia di “Mobilità e Trasporti” e “Sanità”.

Per tutto quanto in premesso

D E C R E T A

1.  di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2.  di prendere atto e di accettare le dimissioni dalla carica di Assessore della Dott.ssa 
Dilia Spuri,  ai sensi dell'art.  25 comma 7 del vigente Statuto Comunale, le quali, 
pertanto, dalla data odierna divengono effettive;

3.  di nominare il Dott. Maurizio Serafini “Assessore alla Comunità e alla Solidarietà” 
con deleghe in materia di: Welfare, Servizi Sociali, Politiche della Famiglia, Fragilità, 
Politiche  Abitative,  Politiche  Educative,  Coesione  Sociale,  Resilienza,  Inclusione, 
Volontariato; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

4.   di dare conseguentemente atto che alla luce della nomina del Dott. Maurizio Serafini  
la  Giunta Comunale, nonchè del riassetto di alcune deleghe,  risulta composta nel 
modo seguente con specificazione delle materie delegate a ciascuno degli Assessori 
Comunali:

-  Prof.  Ing.  Gabriele  Comodi -  Assessore  all'Innovazione  e  alla  Transizione 
Ecologica con deleghe in materia di: Ambiente, Energia ed Efficienza Energetica, 
Agenda Digitale, Innovazione, Educazione Ambientale, Patto dei Sindaci, Ciclo dei 
rifiuti e raccolta differenziata. VICE-SINDACO;

-  Dott.ssa  Maura Nataloni –  Assessore  alla  Bellezza con  deleghe  in  materia  di: 
Cultura, Fabriano Città Creativa Unesco, Fabriano Città della Carta, Teatro, Cinema 
e Spettacolo, Rete Museale e Spazi Espositivi, Spazi Culturali, Biblioteca e Archivio 
Storico e Pari Opportunità;

- Ing.  Lorenzo Vergnetta –  Assessore alla Rigenerazione Urbana con deleghe in 
materia  di:  Gestione del  territorio,  Lavori  Pubblici,  Manutenzione e Pulizia  della 
città,  Decoro  Urbano,  Ricostruzione,  Beni  Comuni,  Urbanistica  e  Disegno  del 
Territorio, Mobilità e Trasporti;

-  Avv.  Andrea  Giombi –  Assessore  all'attrattività con  deleghe  in  materia  di: 
Turismo,  Politiche  Giovanili,  Affari  Legali,  Politiche  dell'integrazione, 
Partecipazione e Trasparenza amministrativa;

-  Dott.ssa  Francesca  Pisani –  Assessore  all'efficienza  e alla  produttività con 
deleghe in materia di: Attività Produttive, Commercio, Artigianato e Agricoltura;

- Prof.  Pietro Marcolini -  Assessore alla Progettualità - con deleghe in materie di 
Bilancio, PNRR, Ufficio Progettualità, Patrimonio, Bandi e Progetti Europei;

- Dott. Maurizio Serafini – Assessore alla Comunità e alla Solidarietà con deleghe 
in  materia  di:  Welfare,  Servizi  Sociali,  Politiche  della  Famiglia,  Fragilità,  Pari 
Opportunità, Politiche Abitative, Politiche Educative, Coesione Sociale, Resilienza, 
Inclusione, Volontariato;

5.  di dare altresì atto che l’incarico di Vice Sindaco permane in capo al Prof. Gabriele 
Comodi  come disposto  con decreto  n.  14  del  27/06/2022,  con tutti  i  poteri  e  le 
competenze stabilite per il ruolo dalla normativa vigente e dallo Statuto Comunale;

6.  di mantenere la riserva in favore del sottoscritto Sindaco circa la competenza, cura e 
trattazione delle seguenti materie: Sanità, Industria e Lavoro, Sport, Personale, Affari 
generali, Società partecipate, Politiche Comunitarie e Rapporti Internazionali, Polizia 
Municipale, Benessere degli animali da affezione, , così come specificato nel decreto 
n. 16 del 08/07/2022; 

7.  di dare atto che, come prescritto dall’art. 25, comma 5, dello Statuto comunale, i 
requisiti  per la nomina di assessore del  Dott.  Maurizio Serafini  saranno verificati 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

dalla Giunta nella prima seduta utile;

8.  di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Fabriano e venga successivamente trasmessa al Segretario 
Generale, ai Dirigenti dell'Ente, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente del 
Consiglio  Comunale,  ai  componenti  dell'Organismo  di  Valutazione  nonché  alla 
Prefettura locale;

9.  di dare infine atto che, in ossequio a quanto prescritto dall’art. 25, comma 8, del 
vigente  Statuto  Comunale,  della  sostituzione  della  Dott.ssa  Dilia  Spuri  e  della 
nomina  del/della  Dott.  Maurizio  Serafini,  quale  nuovo  componente  della  Giunta 
comunale, ne verrà data motivata comunicazione al Consiglio Comunale nel corso 
della prima seduta utile.

 IL SINDACO

Avv. Daniela Ghergo

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


